
AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 
 
EDITAL NA ÍNTEGRA: Está à disposição dos interessados na sala do 
Departamento Municipal de Licitações da Prefeitura Municipal de Caarapó/MS, 
no horário de expediente das 7 às 13 horas de segunda a sexta-feira. 
ABERTURA e AMOSTRA no dia . As propostas e amostras dos produtos 
serão analisadas no dia 03 de setembro de 2018, às 8horas. 
OS AGRICULTORES QUE DEVERÃO APRESENTAR AMOSTRA NO DIA DA 
LICITAÇÃO 
  
MAIS INFORMAÇÕES:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPÓ/MS 
Av. Presidente Vargas, 465 – Centro-CEP:79940-000 
licita2@caarapo.ms.gov.br (Lucelena) -Ramal  5503 
Secretaria Municipal de Suprimento e Logística – Ramal 5511 - Ramão 
Departamento de Licitações de Caarapó-MS  – Ramal 5526 - Maria Inês 
FONE: (67) 3453-5500 e   FAX DIRETO (67) 3453-1511 

 
 

AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073/2018 - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis provenientes da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas Organizações em atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, para atender os alunos da Rede 
Municipal de Ensino das Escolas Municipais e CMEI’s da Sede, dos Distritos de Nova 
América e Cristalina e da Reserva Indígena Te’yikuê do Município de Caarapó/MS, no 
2º semestre do ano de 2018, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Educação e Esportes, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação e 
Esportes, conforme especificações dos gêneros alimentícios abaixo: 

Nº Produto Unidade Quantidade *Preço de Aquisição 
(R$) 

    Unitário Valor Total 
1 Abobrinha Verde de 1ª 

primeira qualidade,  
KG 1740 R$3,22 R$5.602,80 

2 Alface fresca de 1ª 
primeira qualidade, 
tamanho e coloração 
uniforme, ... 

PÉS 6400 R$2,06 R$13.184,00 

3 Arroz, branco, 
acondicionado em 
embalagem plástica 
resistente de 5kg, 
tipo1..  

PACOTE 3520 R$11,13 R$39.177,60 

4 Banana nanica de 1ª 
primeira qualidade,  in 
natura em penca, ... 

KG 9680 R$3,46 R$33.492,80 

5 Batata Doce de 1ª 
primeira qualidade... 

KG 2200 R$3,09 R$6.798,00 

6 Cheiro verde in natura, 
(composição salsinha e 
cebolinha) de 1ª 
primeira qualidade, ... 

MAÇO 2960 R$2,22 R$6.571,20 

7 Couve folha tipo 
manteiga de tamanho 
médio, de 1ª primeira 
qualidade, ... 

MAÇO 2980 R$2,40 R$7.152,00 

8 Mandioca de 1ª  
Qualidade,tipo 
branca/amarela 
descascada,  ... 

KG 3560 R$4,32 R$15.379,20 

9 Polpa de fruta obtida 
pelas partes comestíveis 
de frutas carnosas, 
madura e fresca... 

UN 4138 R$20,31 R$84.042,78 

10 Repolho Verde de 1ª 
primeira qualidade, 
tamanho grande, ... 

KG 2700 R$2,96 R$7.992,00 

11 Tomate Salada, de 1ª 
primeira qualidade, 
tamanho médio a 

KG 3700 R$3,74 R$13.838,00 



grande, ... 
*Preço de aquisição é o preço a ser pago ao fornecedor da agricultura familiar. 
(Resolução FNDE 004/2015, Art.29, §3º). LEGISLAÇÃO: Disposto no art. 14 da Lei nº 
11.947/2009, Resolução/CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013, alterada pela 
Resolução CD/FNDE nº 004/2015, de 02 de abril de 2015 e subsidiariamente a Lei nº 
8.666/1993 e alterações posteriores. DATA, LOCAL E HORA DE RECEBIMENTO DOS 
ENVELOPES: Os Envelopes nº 01 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e nº 02 - 
PROJETO DE VENDAS deverão ser protocolados no setor de protocolo da Prefeitura 
Municipal de Caarapó, sito à Avenida Presidente Vargas n° 465, Centro, CEP: 79940-
000 a partir de 10/08/2018 à 03/09/2018. LOCAL, DATA E HORÁRIO PARA 
ABERTURA DOS ENVELOPES E AMOSTRAS: A Comissão Especial de Chamada Pública 
da Agricultura Familiar se reunirá na sala de reuniões do Departamento Municipal de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Caarapó, sito Av. Presidente Vargas, 465, 
Centro. As propostas e amostras dos produtos serão analisadas no dia 03 de 
setembro de 2018, às 8horas, na cidade de Caarapó - MS. DISPONIBILIDADE DO  
 
EDITAL: Poderá ser obtido no site do Portal da Transparência do Município de 
Caarapó-MS, no seguinte endereço 
eletrônico:http://www.caarapo.ms.gov.br/transparencia/index_transp.html - link 
editais, ou no Departamento Municipal de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Caarapó/MS, no horário de expediente das 7 às 13horas, de segunda à sexta-feira.  
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeçam a realização 
da sessão pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no 
mesmo local e horário. 
 
Caarapó-MS, em 09 de agosto de 2018 
 
Dióis Moreira de Souza 
Presidente da Comissão Especial da Chamada Pública 


